
OBSAH

Ú v o d .................................................................................................................................................  3

1. S tan o v en í po lohy  S lunce  .......................................................................................  4

1.1 Určení azimutu a výšky Slunce  ....................................................................................  4
1.1.1 Příklad na určení azim utu a výšky Slunce ..................................................  5

1.2 Grafické metody к  určení polohy Slunce ........... ..........................................................  5
1.2.1 D iagram  zastínění ..............................................................................................  5
1.2.2 P ravoúhlý sluneční diagram  ..........................................................................  7

1.2.2.1 Příklad na určení azim utu a výšky slunce pravoúhlým
slunečním  diagram em  ...................................................................  9

1.2.3 Stereografický sluneční diagram  ................................................................... 10
1.2.3.1 Příklad na určení azim utu a výšky slunce stereografickým

slunečním  diagram em  ...................................................................  12

1.3 Příklady na procvičení problematiky určení polohy Slunce  ..............................  13
1.3.1 Příklad la  -  výpočet deklinace .......................................................................  13
1.3.2 Příklad lb  -  výpočet pravého slunečního času ........................................... 13
1.3.3 Příklad 1c -  výpočet výšky Slunce ................................................................  13
1.3.4 Příklad ld  -  výpočet azim utu Slunce ...........................................................  13

2. P ro s lu n ě n í a o sluněn í ...................................................................................................... 14

2.1 Orientace ke  světovým stranám  ...................................................................................  14
2.2 Proslunění ........................................................................................................................... 15

2.2.1 Řešené přík lady na určení polohy kontrolního bodu ............................... 17
2.2.1.1 R odinný dům  není prosluněn ........................................................  17
2.2.1.2 Byt není prosluněn ............................................................................ 18
2.2.1.3 Byt je  prosluněn, jeden  kontrolní bod ve více m ístnostech .. 19
2.2.1.4 Byt je  prosluněn, v íce kontrolních bodů v jedné  m ístnosti .. 20
2.2.1.5 Byt je  prosluněn, v íce kontrolních bodů ve více m ístnostech 21
2.2.1.6 Byt je  prosluněn, v íce m ožností kom binací kontrolních bodů 21

2.2.2 Ř ešený příklad na orientaci ob jek tu  ke světovým  stranám  ..................... 23
2.3 O slunění ..............................................................................................................................  24
2.4 Řešené příklady na aplikaci slunečních diagramů ...............................................  24

2.4.1 U rčení doby proslunění pom ocí diagram u zastínění ..............................  24
2.4.2 U rěení m axim álního převýšení pom ocí diagram u zastínění -  var. I 29
2.4.3 U rčení m axim álního převýšení pom ocí diagram u zastínění -  var. II 31
2.4.4 U rčení m axim álního převýšení pom ocí diagram u zastínění -  var. 111 32
2.4.5 U rčení vzdálenosti kontrolního bodu od vnitřního nároží budovy .....  33
2.4.6 U rčení odstupu stínící překážky .................................................................... 35
2.4.7 U rčení doby proslunění pom ocí pravoúhlého slunečního diagram u ... 36
2.4.8 U rčení doby proslunění pom ocí stereografíckého slunečního diagram u 45
2.4.9 O slunění, konstrukce stínů vržených na terén,

volba um ístění dětského hřiště ....................................................................... 50

2.5 Příklady na procvičení z proslunění a oslunění .................................................... 53
2.5.1 Příklad 2a -  posouzení proslunění, poloha kontrolních bodů I .......  53
2.5.2 Příklad 2b -  posouzení proslunění, poloha kontrolních bodů II .......  53
2.5.3 Příklad 2c -  posouzení proslunění, poloha kontrolních bodů III .......  54
2.5.4 Příklad 2d -  posouzení proslunění, poloha kontrolních bodů IV .......  54

- 1 5 4 -



2.5.5 Příklad 2e -  orientace objektu ke světovým  stranám  ............................  55
2.5.6 Příklad 2 f - u r č e n í  převýšení objektu ..........................................................  55
2.5.7 Příklad 2g -  určení m inim álního odstupu objektu od stínící překážky 56

3. D enní o s v ě t l e n í ....................................................................................................................  57

3.1 Kritéria a limity ................................................................................................................... 57
3.1.1 Ú roveň denního osvětlení -  činitel denní osvětlenosti ............................ 57

3.1.1.1 Poloha kontrolních bodů u obytné m ístnosti a u m ístnosti
s trvalým  pobytem , požadavky na činitel denní osvětlenosti 59

3.1.1.2 Ř ešené příklady na definici činitele denní osvětlenosti a 
pom ěrné pozorovací vzdálenosti .................................................  62

3.1.2 Rovnom ěrnost osvětlení ..................................................................................  63
3.1.3 Rozložení světelného toku a převládající sm ěr světla ............................  63
3.1.4 Rozložení ja sů  ploch v  zorném  poli ............................................................  63
3.1.5 Zabránění oslnění .............................................................................................. 64
3.1.6 Světelně technické vlastnosti interiéru .......................................................  64
3.1.7 Barevnost prostředí ............................................................................................ 65

3.2 Stanovení oblohové, vnější odražené a vnitřní odražené složky činitele denní 
osvětlenosti .......................................................................................................................... 65
3.2.1 G raficko-početní m etoda využívající D aniljukovy úhlové sítě

(stanovení Д а Д )  ...............................................................................................  66
3.2.1.1 N ulová hodnota oblohové či vnější odražené složky

činitele denní osvětlenosti .............................................................  70
3.2.1.2 Úhly epsilon a psí .............................................................................  71
3.2.1.3 Č initel znečištění ..............................................................................  72

3.2.2 Práce s D aniljukovým i úhlovým i sítěm i -  řešené přík lady ..................  73
3.2.2.1 Průběžná stínící překážka ............................................................... 73
3.2.2.2 D élkově om ezená stínící překážka ............................................... 81
3.2.2.3 G radovaný versus konstantní ja s  oblohy u osvětlovacího

o tvoru konkrétní šířky ..................................................................... 86
3.2.2.4 G radovaný versus konstantní ja s  oblohy u osvětlovacího

otvoru nekonečné šířky ...................................................................  88
3.2.2.5 K om binace svislého a šikm ého osvětlovacího otvoru 

nekonečné šířky ................................................................................  90
3.2.2.6 K om binace svislého a šikm ého osvětlovacího otvoru

konkrétní šířky ...................................................................................  91
3.2.2.7 Skloněná srovnávací rovina ...........................................................  94

3.2.3 Početní m etoda vycházející z D aniljukových úhlových sítí
(stanovení Ds a De) ............................................................................................  97
3 .2 .3 .1 Řešený příklad -  průběžná stínící překážka..... ............................  100
3.2.3.2 Řešený příklad -  délkově om ezená stínící překážka .............  104

3.2.4 W aldram ův diagram  upravený pro svislý osvětlovací o tvor a
kontrolní body na vodorovné srovnávací rovině (stanovení D s a D c) . 108
3.2.4.1 Řešený příklad -  Použití upraveného W aldram ova diagram u

při průběžné stínící překážce ........................................................  111
3.2.4.2 Řešený příklad -  Použití upraveného W aldram ova diagram u

při délkově om ezené stínící překážce ..........................................  116
3.2.5 Č initel denní osvětlenosti ve venkovním  prostoru ..................................  120

3.2.5.1 Ř ešené příklady na určení činitele denní osvětlenosti
ve venkovním  prostoru .................................................................. 120

3.2.5.2 K ritérium  přístupu denního světla к  průčelí objektu ..............  121

-  1 5 5 -



3.2.5.3 U rčení čin itele denní osvětlenosti svislé roviny v  exteriéru 
při stínění průběžnou stínící překážkou -  početní m etoda
na základě D aniljukových úhlových sítí ....................................  122

3.2.5.4 U rčení činitele denní osvětlenosti svislé roviny v exteriéru
-  W aldram ův diagram  pro osvětlení svislé roviny v exteriéru 124

3.2.6 Stanovení oblohové složky činitele denní osvětlenosti pom ocí
rozšířené defin ice Lam bertovy oblohy ........................................................  130

3.2.6.1 Řešený příklad na aplikaci rozšířené definice Lam bertovy
oblohy ................................................................................................... 132

3.2.7 Stanovení vnitřní odražené složky činitele denní osvětlenosti .............  133
3.2.7.1 A m dtův  vztah -  prům ěrná hodnota D\ v m ístnosti .................  133
3.2.7.2 A m dtův vztah pro horní osvětlení -  prům ěrná hodnota D\

na vodorovné rovině ........................................................................  134
3.2.7.3 M etoda BRS -  prům ěrná hodnota Dj v m ístnosti .....................  135
3.2.7.4 V yužití BRS nom ogram ů -  hodnota Д  v posuzovaném  bodu

na vodorovné rovině ........................................................................  136
3.2.8 Stanovení čin itele denní osvětlenosti při horním  difúzním  zasklení ... 141

3.2.8.1 Ř ešený příklad na určení oblohové složky činitele denní
osvětlenosti při horním  difúzním  zasklení ..................................  143

3.3 Příklady na procvičení z denního osvětleni ............................................................  146
3.3.1 Příklad 3a -  pom ěrná pozorovací vzdálenost ...........................................  146
3.3.2 Příklad 3b -  činitel odrazu světla  ..................................................................  146
3.3.3 Příklad 3c -  čin itel prostupu světla  sklem  (var. I) ..................................... 146
3.3.4 Příklad 3d -  činitel prostupu světla sklem  (var. II) ..................................  146
3.3.5 Příklad 3e -  souhrnný činitel prostupu světla ...........................................  146
3.3.6 Příklad 3 f -  činitel denní osvětlenosti (var. I) ..........................................  146
3.3.7 Příklad 3g -  činitel denní osvětlenosti (var. II) ...........................................  147
3.3.8 Příklad 3h -  činitel denní osvětlenosti (var. III) ........................................... 147
3.3.9 Příklad Зі -  činitel denní osvětlenosti (var. IV) ........................................ 147
3.3.10 Příklad 3j -  činitel denní osvětlenosti (var. V ) ......................................  148
3.3.11 Příklad 3k -  činitel denní osvětlenosti (var. VI) ....................................  148
3.3.12 Příklad 3 ^ -  činitel denní osvětlenosti (var. VII) .......................  148
3.3.13 Příklad 3m  -  činitel denní osvětlenosti (var. VIII) ...................  149
3.3.14 Příklad 3n -  činitel denní osvětlenosti (var. IX) ................................  149
3.3.15 Příklad Зо -  činitel denní osvětlenosti (var. X) .................................  150
3.3 .16 Příklad 3p -  činitel denní osvětlenosti (var. XI) ................................. 150
3.3.17 Příklad 3q -  činitel denní osvětlenosti ve venkovním  prostoru (var. I) 150
3.3.18 Příklad 3r -  čin itel denní osvětlenosti ve venkovním  prostoru (var. II) 151
3.3 .19 Příklad 3 s - j a s  oblohy ....................................................................................  151
3.3 .20 Příklad 3t -  využití rozšířené defin ice Lam bertovy oblohy (var. I) .. 151
3.3.21 Příklad 3u -  využití rozšířené definice Lam bertovy oblohy (var. II) 151
3.3.22 Příklad 3v -  vnitřní odražená složka činitele denní osvětlenosti (var. I) 152
3.3.23 Příklad 3w  -  vnitřní odražená složka činitele denní osvětlenosti

(var. II) ........................................................................................  152
3.3 .24 Příklad 3x -  vnitřní odražená složka činitele denní osvětlenosti

(var. III) .....................................................................................  152
3.3.25 Příklad 3y -  vnitřní odražená složka činitele denní osvětlenosti

(var. IV) .....................................................................................  152
3.3 .26 Příklad 3z -  vnitřní odražená složka činitele denní osvětlenosti (var. V) 152

P o u ž itá  l i te r a tu ra  .....................................................................................................................  153

-  1 5 6 -


